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Bir konu hakkında yapılan çalıĢmaların incelenmesi o konu hakkındaki bilgi ağ 

yapısının oluĢturulmasına yardımcı olmaktadır. Yapılan ilgili çalıĢmalar konu 

hakkındaki bilgi ağ yapısının oluĢturulmasında önemli bir yer tutmaktadır. Hayat boyu 

öğrenme, kalkınma ve geliĢmeyi sağlamanın en önemli aracı hâline gelirken bu konu ile 

ilgili yapılan çalıĢmaların incelenmesi kaçınılmaz olmuĢtur. Bu tez kapsamında hayat 

boyu öğrenmeye iliĢkin araĢtırmalar sosyal ağ analizi ile incelenerek hayat boyu 

öğrenme bilgi ağ yapısı ortaya çıkarılmıĢ ve yıllar içerisindeki değiĢimi incelenmiĢtir. 

AraĢtırmanın verilerini Yükseköğretim Kurumu Ulusal Tez Merkezi veri tabanında 

bulunan 47 adet yüksek lisans ve doktora tezi oluĢturmuĢtur.  Hayat boyu öğrenme bilgi 

ağ yapısının yıllar içerisindeki değiĢimini incelemek için çalıĢmanın verilerini oluĢturan 

2007-2017 yıllarını kapsayan tezler dört döneme ayrılarak incelenmiĢtir. Bu çalıĢmada 

hayat boyu öğrenme ile ilgili Ģimdiye kadar yapılmıĢ olan çalıĢmalardan farklı olarak 

sosyal ağ analizi yöntemi kullanmıĢtır. Sosyal ağ analizi yöntemi birçok alanda yaygın 

olarak kullanılmakta ve yapılan ölçüm sonuçlarını görsellerle zenginleĢtirmektedir.  Bu 

tez çalıĢmasında oldukça iĢlevsel yardım menüsüne sahip UCINET 6 sosyal ağ analizi 

programı kullanılmıĢtır. UCINET 6 sosyal ağ analizi programı ile merkezileĢme, 



V 

  

boylamsal ağ analizi ve ağ yoğunluğu ölçümleri yapılmıĢ ve içerisinde bulunan Netdraw 

programı ile ilgili görseller oluĢturulmuĢtur. Literatür incelemesi sonucunda hayat boyu 

öğrenme ile ilgili yapılmıĢ olan tez ve makalelerin çoğunlukla yazılma amacını 

oluĢturan 6 adet amaç kodlanarak matrisler oluĢturulmuĢ ve sosyal ağ analizi ile 

incelenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda düĢünce, algı, tutum incelemesi amacıyla yazılan 

tezlerin, hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısını oluĢturmada önemli bir yere sahip olduğu 

ortaya çıkmıĢtır. Hayat boyu öğrenme bilgi ağının yıllar içerisindeki değiĢimini 

incelemek için ayrılan dört dönemde, hayat boyu öğrenme bilgi ağını oluĢturan tez 

yazılıĢ amaçlarının farklı olduğu bulunmuĢtur. Ayrıca bir dönem içerisinde tez sayısı 

arttıkça tez yazılma amacının çeĢitleneceği düĢünülürken tam tersi sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Hayat Boyu Öğrenme, Bilgi Ağı, Sosyal Ağ Analizi 
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 Analyzing a topic about written studies helps creating data network system about 

that topic. Written thesis take on important  place at creating data network system about 

the topic. Lifelong learning gets the most important place at creating data network 

system about the topic. Lifelong learning gets the most important tool at improvement 

in quality of life. Analyzing these studies related to the topic becames unavoidable. As 

part of the thesis resarching at social network analysis of researches related with 

lifelong learning were emerged lifelong leraning data network stystem, and change was  

data researced in a year. 47 post graduate and doctorate thesis placed at higher 

education instution national thesis center database create searchĢng data.  The theses 

covering the years 2007-2017, which constitute the data of working to examine the 

change in the structure of the lifelong learning information network over the years, have 

been examined in four turns. The study is different the others related to learning studies 

so far in  terms of using social network analysis method. Social network analysis 

method is used lots of fields commonly. Results of evalution enrich with visual things. 

UCINET that have quite functional menu at thesis study use 6 social network analysis 

programs. With UCINET 6 social network analysis program, centrolisation longitudinal 

network analysis and network intensity measurements were done, and in it related to 
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Netdraw program’s visuals was created. As a result of researching literature, written 

thesis and articles related to lifelong learning by coding 6 goals that mostly became 

writing aim were created matrix, and it is analysedwith social network analyses. As a 

result of the study, at constructing data network, written thesis studiesin the aim of seen 

on important place. It was seen consantly increasing the number of thesis related to 

lifelong learning during 2007-2017. During specific period time some thesis aims 

weren’t studied and it was seen these isoloted thesis aims that weren’t constructed data 

network. As a result of the study, the theses written for the thought, perception, attitude 

study have found to have an important place in creating the lifelong learning 

information network structure. It has been found that the purpose of writing a thesis that 

constitutes a lifelong learning information network in four periods to examine the 

change in the lifelong learning network over the years is different. In addition, as the 

number of theses increases in a period, it is thought that the purpose of writing a thesis 

will vary, but the opposite is reached. 

Key Words: Lifelong Learning,  Information Network, Social Network 

Analysis. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

I. GĠRĠġ 

GeliĢen teknoloji beraberinde çeĢitli yenilikler getirmekte ve yeni talepler ortaya 

çıkarmaktadır. KiĢiler bu geliĢen ve değiĢen koĢullara uyum sağlamak için hayat boyu 

öğrenmeye açık bireyler olmalıdır. YaĢam boyu devam eden öğrenme süreci olarak 

tanımlanan ve ‘’beĢikten mezara öğrenme’’ olarak ifade edilen hayat boyu öğrenme 

günümüzde geliĢmeyi ve kalkınmayı sağlamanın en önemli aracı haline gelmiĢtir 

(Tortop, 2010). Hayat boyu öğrenme bu kadar önemli bir araç haline gelirken bu konu 

ile ilgili yapılan çalıĢmaların incelenmesi kaçınılmaz olmuĢtur. Belirli bir disipline ait 

çalıĢmaları incelemek ilgili alandaki geliĢmeleri ve değiĢimleri  ortaya çıkarmada 

yapılan  bibliyometrik araĢtırmalar disiplinlere ait bilgi ağının çıkarılmasında önemli bir 

yere sahiptir. ( Karagöz ve Yüncü, 2013; Karagöz ve Kozak, 2014; Al ve ÇoĢtur, 2007 ; 

Law ve Cheung 2008).  Bu kapsamda bir konu ile ilgili yapılan çalıĢmaların 

incelenmesi ve bilgi ağının oluĢturulmasında birçok değiĢik yöntem kullanılmaktadır. 

Günümüzde yaygın olarak kullanılan yöntemlerden birisi de sosyal ağ analizi 

yöntemidir.  

Sosyal ağ analizi birçok alanda sıklıkla kullanılan bir yöntemdir. Bu yöntem ile 

toplulukların yapısı incelenmekte, ağ yapısı betimlenmekte, topluluklar arasında 

kolayca gözlemlenemeyen iliĢkiler görselleĢtirilerek var olan bağlantılar modellenmeye 

çalıĢılmaktadır (Al, Sezen ve Soydal, 2012). Bir disiplindeki geliĢmeleri ortaya 

çıkarmak ve değerlendirmek için en önemli yöntemlerden birisi ilgili alanda üretilmiĢ 

yayınların incelenmesidir (Karagöz ve Yüncü, 2013). Bu tez kapsamında hayat boyu 

öğrenmeye iliĢkin araĢtırmaların sosyal ağ analizi ile incelenmesi amaçlanmaktadır. 

 

1.1. AraĢtırma Problemi  

 

 Hayat boyu öğrenmeyi önemli kılan etkenlerden birisi de çağa ayak uyduran ve  

kendini geliĢtiren bireyler yetiĢmesine olanak sağlamasıdır. Hayat boyu öğrenme  

bireyin ekonomik ve sosyal hayatında etkin bir Ģekilde rol almasını amaçlayarak 

yaĢamlarında karĢılaĢtıkları problemleri belirleme, çözme gibi beceriler kazanmasına 
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yardımcı olmaktadır (Berberoğlu, 2010 ; Senemoğlu, 2004). Hayat boyu öğrenme 

günümüzde böyle önemli bir yere sahipken bu konuya iliĢkin araĢtırmaları incelemek, 

hayat boyu öğrenme alanındaki geliĢmeleri ve değiĢimleri ortaya çıkarmada ve ilgili 

bilgi ağ yapısının oluĢturulmasında önemli bir yer tutmaktadır.  

Bir konuya iliĢkin yapılan araĢtırmaların o konuyla ilgili ileride yapılabilecek 

çalıĢmalara ıĢık tutacağı ve yazarlara yol gösterici olacağı düĢünülmektedir. Bu tür 

çalıĢmalarla araĢtırmacılar konu ile ilgili daha önceden iĢlenmemiĢ noktaları ya da 

eksiklikleri görebilecektir. Birçok alanda farklı amaçlarla kullanılan sosyal ağ analizi 

yöntemi, bir konuya iliĢkin çalıĢmaların incelenmesi ve o konu hakkındaki bilgi ağının 

oluĢturulması amacıyla da kullanılmaktadır. Binlerce aktörü tek bir ağda çeĢitli 

ölçümlerle inceleme fırsatı sunan sosyal ağ analizi bir konu hakkında yazılan 

çalıĢmaların incelenmesi ve o konu hakkında bilgi ağ yapısının oluĢturulmasında önemli 

yer tutmaktadır.  

Argan (2014) sosyal ağ analizinin birçok farklı alanda zengin analizler sunup, 

sosyal varlıklar arasındaki iliĢkiler üzerine odaklanarak diğer yöntemlerden farklı 

özelliğe sahip olduğunu vurgulamaktadır. Sosyal ağ analizi yönteminin eğitim bilimleri 

alanında kullanımı oldukça kısıtlıdır. Eğitim bilimleri alanında bu konuyla ilgili eksiklik 

durumu bir problem olarak görülmüĢtür. Hayat boyu öğrenme günümüzde önemli bir 

kavram olduğu için bu konuyla ilgili araĢtırmaların incelenmesi kaçınılmaz olurken, 

hayat boyu öğrenmeye iliĢkin araĢtırmalar literatürdeki eksikliği problem durumu olarak 

görülen sosyal ağ analizi yöntemiyle incelenmiĢtir. Bu tez çalıĢmasının literatüre, 

araĢtırmacılara ve eğitim kurumlarına katkılar sağlayacağı düĢünülmektedir. 



3 

  

1.2.AraĢtırmanın Önemi 

Yapılan literatür incelemesi sonucunda Türkiye’de hayat boyu öğrenme ile ilgili 

çeĢitli amaçlarla yapılan çalıĢmalara rastlanmıĢtır. Fakat hayat boyu öğrenmeye iliĢkin 

çalıĢmaların sosyal ağ analizi ile incelendiği çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Bu tez 

çalıĢmasının verilerinin hayat boyu öğrenme ile ilgili Ģimdiye kadar yapılmıĢ olan 

çalıĢmalardan farklı olarak sosyal ağ analizi yöntemi kullanılarak analiz edilmesi 

çalıĢmayı önemli kılmaktadır.  

          Bu tez çalıĢmasında hayat boyu öğrenmeye iliĢikin inceleme çalıĢmalarının 

ileride bu konuyla ilgili yapılabilecek çalıĢmalara ıĢık tutacağı düĢünülmektedir.  

Literatür incelendiği zaman eğitim bilimleri alanında sosyal ağ analizi 

yönteminin kullanıldığı çalıĢma örneklerinin oldukça kısıtlı olduğu görülmektir. Bu 

çalıĢma ile bu alana katkı sağlamak için sosyal ağ analizi yöntemi kullanılmıĢtır. Sosyal 

ağ analizi yöntemini araĢtırmalarında kullanmak isteyen yazarlara, yardımcı olması 

adına sosyal ağ analiz yöntemine bu tez çalıĢmasında ayrıntılarıyla yer verilmiĢtir. 

Sosyal ağ analizi bileĢenleri, sosyal ağdaki aktör rolleri, sosyal ağ analizinin kullanıldığı 

alanlar ve sosyal ağ analizinde kullanılan programlara tez çalıĢmasında yer verilerek 

sosyal ağ analizi konusunda çalıĢma yapmak isteyen araĢtırmacılara yol gösterici 

olması, bu konuyla ilgili çalıĢma örneklerinin arttırılması amaçlanmıĢtır. Bu tez 

çalıĢmasında literatürdeki bu eksikliğin giderilmesinin ve yeni çalıĢmalara yol gösterici 

olmasının amaçlanması bu çalıĢmayı önemli kılmaktadır. 

1.3. AraĢtırmanın Amacı 

Bir konuya iliĢkin araĢtırmaların incelenmesi o konu hakkındaki bilgi ağ 

yapısının oluĢturulmasında önemli bir yer tutmaktadır. AraĢtırmaların konusu, 

yaklaĢımı ve yöntemi ile nasıl bir bilgi birikiminin kullanıldığı arasında yakın iliĢki 

bulunmaktadır (YaĢın, Çetin ve Sönmez, 2017).  

Hayat boyu öğrenme günümüzde geliĢmenin ve kalkınmanın en önemli aracı 

haline gelirken bu konu ile ilgili yapılan çalıĢmaların incelenmesi ve bilgi ağ yapısının 

oluĢturulması kaçınılmaz olmuĢtur.  
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Bu çalıĢmanın temel amacı hayat boyu öğrenmeye iliĢkin araĢtırmaların sosyal 

ağ analizi aracılığıyla incelenerek hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısının ortaya 

çıkarılması ve yıllar içerisindeki değiĢiminin incelenmesidir. Bu temel amaca ulaĢma 

sürecinde hayat boyu öğrenmeye iliĢkin tezler incelenerek aĢağıdaki sorulara yanıt 

aranmıĢtır. 

1) Hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısının oluĢmasında etkili olan tez yazılıĢ 

amaçları nelerdir? 

2) Hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısının yıllara göre değiĢimi nasıldır?   

3) Bilgi ağının oluĢumunda eksik olan  tez yazılıĢ amaçları nelerdir ve yıllara göre 

değiĢimi nasıldır? 

4) Hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısını oluĢturan tez yazılıĢ amaçlarının ağ 

içerisindeki yoğunluğu nasıldır?  

5) Hayat boyu öğrenme bilgi ağını oluĢturan araĢtırma amaçları arasındaki iliĢki 

nedir?   

6) Hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısını oluĢturan araĢtırma amaçlarının 

yoğunluğu yıllara göre nasıl değiĢmektedir? 

7) Yıllara göre tez sayısı nasıl değiĢmektedir?  

 

8) Bir dönem içerisinde yapılan tez sayısının artması araĢtırma amaçlarını nasıl 

etkilemektedir?   

1.4. Sınırlılıklar 

AraĢtırmanın verileri, Türkiye’ de yayımlanan hayat boyu öğrenme ile ilgili 

yüksek lisans ve doktora tezleri ile sınırlıdır. 

 

 

 

 



ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

II. KURAMSAL ÇERÇEVE ĠLE ĠLGĠLĠ ÇALIġMALAR 

2.1 Hayat Boyu Öğrenme Nedir?  

 

Geleneksel öğrenmeye dayalı eğitim sisteminde öğrenenler endüstriyel toplumun 

özelliklerine ve gereksinimlerine uygun olarak tıpkı bir fabrika gibi resmi ve hiyerarĢik 

bir Ģekilde çalıĢır (Scales, 2016). Her yeni çağ kendi gereksinimlerine ve özelliklerine 

uygun modeller oluĢturmakla birlikte eski çağın önüne geçerek yenilikler getirmektedir.  

Hızla geliĢen ve değiĢen dünyada insanoğlu bulunduğu çağın gerisinde kalamamak için 

kendini geliĢtirmeli ve öğrenmeye her daim açık olmalıdır. Hayat boyu öğrenen birey 

kiĢisel ilgi ve ihtiyaçları doğrultusunda belirli bir öğrenme süreci olmadan sürekli olarak 

öğrenmek için hevesli olan kiĢidir (Nyiri, 1997 & Knapper ve Cropley, 2000; Akt: 

ÇoĢkun ve Demirel, 2012). 

1980’li yıllarda geliĢmiĢ ülkelerin eğitim sistemlerinde yaĢanılan çeĢitli sorunların 

çözümü sürecinde ortaya atılan herkes için hayat boyu öğrenme kavramı önem 

kazanmıĢtır (Güleç, Çelik ve Demirhan, 2012). Ayrıca dünyada eğitime ayrılan 

kaynaklarda ki azalma 1980’li yıllarda öğrenmeyi olumsuz yönde etkilerken, 1990’lı 

yıllarda hayat boyu öğrenmenin etkin rolüyle tersine dönmüĢtür (Aksoy, 2013).   Çin’ de 

1949’lı yıllarda genel nüfusun %90’ından fazlası okuma yazma bilmiyorken, liderler 

tarafından 1960’lı ve 1970’lı yıllarda eğitim ve öğretiminin önemi vurgulanarak bu yönde 

politikalar geliĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır (Wang ve Parker, 2014). Bilgi çağı diye 

adlandırılan 21. yüzyılda, insanlar değiĢimlere ayak uydurmak ve çağın gerisinde 

kalmamak için her daim öğrenen bireyler olmalıdır.  

Hayat boyu öğrenme bazı açılardan bakıldığı zaman insanlık tarihi kadar eski bir 

kavram olmakla birlikte, bazı açılardan bakıldığında ise yeni bir kavram olarak karĢımıza 

çıkmaktadır (AkkuĢ, 2008; Akt: AdabaĢ, 2016). Güleç (2012) bireylerin çağa ayak 

uydurmak, geliĢmelere uyum sağlamak ve kendini geliĢtirerek demokratikleĢmek 

istemesinin, hayat boyu öğrenme kavramının ortaya çıkmasınında etkili olduğunu 

vurgulamıĢtır. 
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2.1.1.  Hayat Boyu Öğrenmenin Amacı Ve Önemi  

Öğrenme etkinliği insanın çevreye uyum sağlamasında önemli bir yer tutarak 

çevreye adapte olma sürecini hızlandırmaktadır (Karaman, 2012). Yeni teknolojilerin ve 

yeni bilgi akıĢının her an devam ettiği 21. yüzyılda insanlar yaĢamlarında öğrenmenin 

baĢlangıcı olan sürekli değiĢimlerle baĢa çıkabilmelidir. (Yurdakul, 2016 ; Wang ve 

Parker, 2014).  Bu durumda hayat boyu öğrenme önemli bir yere sahip olup insanlar 

öğrendikçe kendini geliĢtirecek ve deneyim sahibi olarak değiĢimlerle baĢa 

çıkabileceklerdir. Okulda öğrenilenlerin yeterli olmadığı durumlarda  ve zamanla oluĢan 

boĢluğun doldurulması için hayat boyu öğrenme önemli bir yere sahiptir (Wang, 2003 ; 

Akt: Yurdakul, 2016).  

Hayat boyu öğrenme ile amaçlanan bireylerin çağın getirdiği yeniliklerden geri 

kalmayarak kendisini geliĢtirmesidir. Bu kapsamda hayat boyu öğrenme ile ilgili birçok 

ülkede farklı politikalar uygulanmaktadır. Hayat boyu öğrenme kapsamında 1978’de 

Hindistan’da baĢlayan 100 milyon göçmeni okuryazar yapmak ve sosyal olarak 

bilinçlenmeleri amaçlanmıĢtır (Lengrad, 1985). Lizbon’ da 2000 yılında ülkenin 10 

yıllık strateji planı belirlenirken temel unsurlardan biri hayat boyu öğrenme olarak 

gösterilmiĢ ve mevcut eğitim sisteminin bu kavrama göre göre revize edilmesi gündeme 

gelmiĢtir  (Güleç ve diğerleri, 2012).  

Günümüzde eğitim sektörü giderek büyümekte ve eğitime verilen önem giderek 

artmaktadır (Word Bank, 2003). 1996 yılının Avrupa Hayat Boyu Öğrenme Yılı olarak 

ilan edilerek ekonomiye ve sosyal hayata nasıl katkıda bulunacağı ile ilgili elde edilen 

sonuçlarla oluĢturulan stratejiler toplumun değiĢmesini sağlamıĢ ve eğitime verilen 

önem artmıĢtır (Aksoy, 2013). Ülkemizde ise hayat boyu öğrenmenin önemi 2000’li 

yılların baĢlarında anlaĢılmıĢ Hayat Boyu Öğrenme ismiyle bir genel müdürlük 

kurulmuĢtur.  

            Hayat boyu öğrenme bireylerin kendilerini geliĢtirmeleri ve bulundukları çağa 

ayak uydurmaları için önemli bir yere sahiptir. Sınırsız öğrenmeyi ifade eden hayat 

boyu öğrenme, hayatın her evresinde devam ederek bireyin geliĢimine katkı 

sağlamaktadır.  
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 2.2. Sosyal Ağ Analizi  

Sosyal ağ analizinin odaklandığı nokta sosyal varlıklar arasındaki iliĢkiler ve 

örüntülerdir. Bu iliĢkilerin anlamlarını açıklamaya çalıĢmaktadır. Bu nedenle birçok 

alanda yaygın olarak kullanılmaktadır. Analizler yardımıyla ortaya çıkan sonuçlardan 

ağdaki aktörler belirlenerek, kullanıldığı alanın geliĢtirilmesi ve iyileĢtirilmesi için 

fikirler sunmaktadır.  

Gençer (2013) sosyal ağ analizinin, sosyal yapıdaki bireylerin iliĢkisel 

örüntülerden nasıl ve ne ölçüde etkilendiği sorusuna cevap aradığını vurgularken; Van 

Dujin ve Vermunt (2006) sosyal ağ analizinin tanımlama, görselleĢtirme ve modelleme 

ile ağın yapısının anlaĢılmasında önemli bir yere sahip olduğunu belirtmiĢtir. 

AraĢtırmacılar çalıĢmalarında sosyal ağ analizini eğitim alanında değiĢik 

amaçlar için kullanmıĢtır. Chang, Chang, Hsu ve Chen (2007) tarafından yapılan 

çalıĢmada sosyal ağ analizi yardımıyla gruptaki fikir liderlerinin bulunması sağlanırken, 

Russo ve Koesten (2005) tarafından yapılan çalıĢmada öğrencilerin prestij ve merkezilik 

rolleri araĢtırılmıĢtır. Yine Kapucu (2008) tarafından yapılan çalıĢmada örgüt içi 

iliĢkileri anlamak için çeĢitli analizler (ağ yoğunluğu, derece merkeziliği, arasındalık 

merkeziliği, vb.) sosyal ağ analizi ile yapılmıĢtır. Ruane ve Koku tarafından 2014 

yılında yapılan çalıĢmada ise, ders için geliĢtirilen çevrimiçi akran danıĢmanlık 

sitesindeki öğrenci etkileĢimlerini incelemek ve gruptaki fikir liderlerini belirlemek için 

sosyal ağ analizi kullanılmıĢtır.  

Sosyal Ağ Analizinin yapılması için kullanılan sosyal ağ analizi bileĢenleri 

aĢağıdaki bölümde tanıtılmıĢtır. 

2.2.1. Sosyal Ağ Analizi BileĢenleri 

Sosyal ağ analizi, toplumsal yapıları ağ ve çizge (graf) teorileri üzerinden 

incelemeye yarayan analiz türüdür. Sosyal ağı oluĢturan bileĢenlerin baĢında düğüm ve 

ayrıt gelmektedir. Buna göre, toplumsal yapılar içerisindeki aktörler (düğüm–node) 

birbirleriyle kurdukları iliĢkiler (ayrıt–edge) üzerinden yapı içinde konumlanırlar.  

Düğümler kiĢileri, ayrıtlar iliĢkileri belirtmektedir. Düğümler çeĢitli geometrik 

sembollerle (üçgen, daire, kare vb.) gösterilebildiği gibi etiket isimleri veya resimleri ile 

de gösterilmektedir.  
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Ayrıtlar düğümlerin birbirleriyle kurduğu iliĢkilerin yönlerini de göstermektedir. 

Düğümler arasındaki iliĢkiler tek yönlü, çift yönlü ya da yönsüz olabilmektedir.  

             

ġekil 1. Yönsüz (Undirected) ağ 

       

ġekil 2. Yönlü (Directed) ağ 

 
Kaynak : ( Kumar, Morstatter ve Liu, 2014 ) 

Yönlü ağlarda iliĢki tek yönlü ya da çift yönlü olabilmektedir. Sosyal ağ 

analizinde kullanılan belli baĢlı algoritmalar ve bunların öne çıkardığı kriterler 

bulunmaktadır. Bunlar aĢağıda belirtildiği gibidir. 

 2.2.1.1 Merkezilik (Centrality) Ölçütleri  

Ağdaki en önemli ve merkez konumda bulunan aktör kimdir ? sorusuna 

odaklanır. Bu soruya cevap bulmak için yerel merkezilik ölçütleri ve yerel olmayan 

merkezilik ölçütleri kullanılmaktadır. 
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2.2.1.1.1.  Yerel Olmayan Merkezilik Ölçütleri 

 Derece merkeziliği (Degree Centrality); 

Derece merkeziliği ağ içerisinde bağlantı sayısı en fazla olan aktördür. Bu aktör 

ağın içindeki en aktif olan, en güçlü varlık olarak adlandırılmaktadır. Ağdaki aktörün 

derecesi bağlantı sayısı ile hesaplanmaktadır. 

 Arasındalık merkeziliği (Betweenness Centrality); 

Bir düğümün her düğüm çifti arasındaki en kısa yol üzerinde bulunma ölçüsünü 

gösterir (Güzeller, Eser ve Aksu, 2016). Ağdaki aktörlerin birbirlerine ulaĢmak için en 

yaygın Ģekilde baĢvurmak zorunda oldukları kiĢidir (Freeman, 1979). Arasındalık 

merkeziliği, bir aktörün gücü olarak da kabul edilir.  

Yakınlık Merkeziliği (Closeness Centrality); 

Yakınlık merkeziliği ile ağdaki bir varlığın diğerlerine yakınlığını ölçmektedir. 

Örgütsel ağ düzeneğinde, aktör birçok aktöre doğrudan (örn: aktörün kendi arkadaĢı) ya 

da dolaylı (örn: arkadaĢının arkadaĢı) olarak rahatça ulaĢabiliyorsa aktörün yakınlık 

merkeziliği derecesinin yüksek olduğu belirtilmektedir (Kilduff ve Tsai,  2003). 

 

ġekil 3. Yakınlık merkeziliğine iliĢkin örnek bir ağ topolojisi 

 

ġekil 4’ te görülen ağ topolojisine göre A2 noktasının doğrudan bağlantısı 

bulunan üç nokta (A1, A3, A4) vardır. A2 noktasının A5 noktasıyla dolaylı yoldan (A4 

noktasını kullanarak) bağlantı kurabilmektedir. A2 noktasının ağdaki tüm noktalarla 

bağlantı kurması için tek bir noktayı kullanması yeterli olurken A1 noktasının üç kez 
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A2’ yi bir kez de A4 noktasını kullanmak zorundadır. Bu bilgilere göre A2 noktası A1 

noktasına göre diğer ağlara ulaĢma bakımından daha merkezi bir konumdadır. 

 Özvektör merkeziliği (Eigenvector centrality); 

Sosyal medya analizlerinde en öne çıkan algoritmadır. Gürsakal (2009) bir 

düğümün bir ağdaki öneminin ölçüsü olan özvektör merkeziliğinin, niteliğe dayalı 

olarak göreli değerler ortaya çıkardığını vurgulamıĢtır. Örnekle anlatacak olursa  güçlü, 

etkili dostları olan, az sayıda kiĢi tanısa da, etkilidir (Çetin, 2013). 

2.2.1.1.2.  Yerel Merkezilik Ölçütleri 

Ġç derece (in-degree); Ağın içerisinde kiminle daha çok iliĢki kuruluyorsa, yani 

gelen bağlantıların sayısı daha fazlaysa o önemlidir. 

DıĢ derece (out-degree); Ağın içerisinde kim daha çok iliĢki kuruyorsa, giden 

bağlantıların sayısı daha fazlaysa o düğüm önemlidir. 

Yoğunluk (density);  Ağda var olan iliĢki sayısının olası tüm iliĢki sayısına 

oranı yoğunluk ölçümünü verir. Yoğunluk değerinin yüksek olması ağdaki bağlantıların 

güçlü olduğunu, birbirinden kopuk olmadığını göstermektedir. Yoğunluk ölçümü 

genellikle aynı sosyal grubu farklı zamanlarda ölçerek gerçekleĢmektedir. Bu ölçümle 

iliĢkilerin arttığı yada azaldığı gözlenmektedir.  

Ağ oluĢumunu incelerken sosyal ağ analizi bileĢenlerinden yararlanılmaktadır. 

Bu bileĢenlerin kullanıldığı çalıĢmalardan  genel olarak Ģu yorumlar elde edilmiĢtir. 

DüĢük ağ yoğunluğu ağda az miktarda birleĢmeyi ifade ederken, kiĢiler arası iletiĢimin 

merkezileĢmediği ve birkaç aktör tarafından kontrol edilmediği anlamına gelir. Böylece 

öğrenciler çok sayıda katılımcıya ulaĢma olasılığı olup, iletiĢim sadece belirli bir grup 

etrafında dönmeyecektir. Singh’e (2015) göre öğrencilerin çevrimiçi tartıĢma ortamında 

gösterdikleri yüksek yanıt düzeyleri, merkeziyet derecelerinin artmasıyla sonuçlanır. 

Yüksek arasındalık (betweenness) merkezliğe sahip olan öğrenciler, aracı olmak için 

çaba ve zaman harcamaktadırlar.  
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Yukarıdaki bölümde belirtilen sosyal ağ analizi bileĢenleriyle ilgili tanımlar esas 

alınarak oluĢturulan sosyal ağ analizi yapılırken kullanılan genel terimler ve ölçümler 

Tablo 1’de gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 1.  Sosyal Ağ Analizine ĠliĢkin Terimler ve Ölçümler 

 Düğüm (Node)                  Toplumsal yapılar içerisindeki aktörler (kiĢiler) 

Ayrıt (Edge)                              Aktörler arasındaki iliĢkiler (bağlar) 

KomĢuluk Matrisi                     Bir ağda düğümler arasındaki bağları temsil eden           

(Adjacency Matrisi)                  matristir (Güzeller ve diğerleri, 2016). 

Derece Merkeziliği                    Ağ içerisinde en aktif , en güçlü varlık olup, diğer  

(Degree centrality)                     aktörlerle kurduğu doğrudan bağlantı sayısıdır. 

Yakınlık Merkeziliği                 Bir  aktörün ağdaki diğer aktörlere, doğrudan veya 

(Closeness Centrality)               dolaylı olarak yakınlığının derecesidir (Gürskal,2009). 

Arasındalık Merkeziliği           Bir aktörün iki aktörün ortasında, iki aktör arasındaki  

(Betweennes Centrality)         en kısa yolda olma derecesi (Brass,1993) 

Yoğunluk                                    Ağda var olan iliĢki sayısının olası tüm iliĢki sayısına                                                   

(Density)                                     oranı yoğunluk ölçümünü verir.   

 

Yukarıda Tablo 1’de gösterilen genel terimler ve ölçümlere ek olarak aktörlerin sosyal 

ağda sahip oldukları roller vardır. Brass (2002) tarafından bu roller Tablo 2’de 

belirtilmiĢtir. 
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Tablo 2. Sosyal Ağdaki Aktör Rolleri 

Roller                                  Tanım 

Yıldız (Star)                    Ağ içindeki en merkezi konumda olan aktördür. 

Bağlantı (Liasion)               Bağlantılı olmayan iki veya daha fazla gruba bağlantıları                                                                                           

                                       olan ancak her iki gruba da üye olmayan aktördür. 

Köprü (Bridge)                Ġki veya daha fazla grubun üyesi olan aktördür. 

Görevli (Gatekeeper)          Tek bir bağlantı ile ağın bir bölümüyle diğer bölümü                                            

                                    arasında akıĢa aracılık eden ya da akıĢı sağlayan aktördür.                                       

Izole (Isolate)                       Ağdaki diğer aktörlere bağlı olmayan ya da diğer               

                                              aktörlere göre birkaç bağlantıya sahip olan aktördür. . 

Kaynak: (Brass, 2002) 

 

2.3 Sosyal  Ağ  Analizinde  Kullanılan Programlar 

2.3.1.NodeXL 

NodeXL Microsoft Excel uygulamasını kullanan güçlü ve kullanımı kolay ağ 

görselleĢtirme ve analiz aracıdır. NodeXL sosyal ağ analizi programının kullanıcılara 

sadece kelime bazlı arama yapma imkanı sunan  ücretsiz Basic, hem kullanıcılar arası 

ağlar için hem de kelime bazlı arama yapma imkanı sunan ücretli Pro olmak üzere iki 

sürümü bulunmaktadır.  

NodeXL sosyal ağ analizi programı ile sosyal ağlar üzerinden veri çekilerek 

analiz edilmektedir. AraĢtırmacılar tarafından Twitter sosyal ağı üzerinden veri 

çekmede oldukça baĢarılı bulunan NodeXL ile en çok Twitter üzerinden yapılan sosyal 

ağ analizi çalıĢmalarına rastlanmıĢtır. Bu çalıĢmalara  Sert ve diğerlerinin 2014 yılında, 

SavaĢ ve Topaloğlu’nun 2015 yılında yapmıĢ oldukları çalıĢmalar örnek gösterilebilir. 

NodeXL ile yapılabilecek sayısal analizler; 

Düğüm, bağlantı (tek yönlü, çift yönlü, toplam) sayısı gibi betimsel 

hesaplamalar yapılmaktadır. Ayrıca yerel olmayan merkezilik ölçütleri (derece, 

arasındalık, yakınlık ve özvektör) ve yerel merkezilik ölçütleri (yoğunluk, girdi 

derecesi, çıktı dercesi) hesaplanmaktadır. 
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ġekil 4. NodeXL arayüzü 

 

NodeXL programı kullanılarak yapılan birkaç sosyal ağ analiz çalıĢması aĢağıda 

belirtilmiĢtir; 

Yakar ve Eteman (2017) tarafından yapılan çalıĢmada Türkiye’de iller arası 

göçlerin analizi sosyal ağ analizi programlarından NodeXL kullanılarak yapılmıĢtır. 

NodeXL programı ile merkezilik ve yoğunluk ölçümleri yapılmıĢtır.  

SavaĢ ve Topaloğlu (2015) tarafından yapılan çalıĢmada 2015 yılında kaybolan 

bir genç kızın (Özgecan Aslan) cesedine ulaĢılması ve halkın bu konu hakkındaki 

Twitter sosyal ağı üzerinden yapmıĢ olduğu paylaĢımların sosyal ağ analizi yapılmıĢtır. 

NodeXL programı ile ağın merkeziliği (yakınlık merkeziliği, arasındalık merkeziliği) 

hesaplamaları yapılmıĢ ve analiz edilmiĢtir.  

Polat ve Alkan (2015) tarafından yapılan çalıĢmada yazar ve kurumların kendi 

içinde oluĢturdukları sosyal ağ NodeXL programı ile analiz edilmiĢtir. Kurumlar ve 

yazarlar arasındaki iliĢkiler incelenerek yoğunluk ölçümü yapılmıĢtır. Yapılan analizler 

sonucunda ağda en çok öneme sahip kurum ve yazarlar bulunmuĢtur. 

Sert, Tüzüntürk ve Gürsakal (2014) tarafından yapılan çalıĢmada #akademikzam 

etiketini (hashtag) içeren veriler bazı önemli tarihlerde NodeXL programıyla 

çekilmiĢtir. Farklı tarihlerde çekilmiĢ olan verilerin NodeXL programıyla görsel ve 

sayısal analizleri yapılmıĢtır. Analiz edilmek için çekilen verilerin tarihleri TBMM’nin 

konuyla ilgili gündemine göre belirlenmiĢtir. Kullanıcıların konuyla ilgili bu 

geliĢmelere verdikleri tepkiler incelenmeye çalıĢılmıĢtır. NodeXL  programı ile 
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yoğunluk, ortalama derece, çap ve kümelenme katsayıları gibi sayısal analizlerin 

yanında görsel analizlerde yapılmıĢtır. 

2.3.2. Pajek 

Pajek programı, Prof. Dr. Vladimir Batagelj danıĢmanlığındaki Andrej Mrvar’ın 

geniĢ ağların analizi ve görselleĢtirilmesi konulu doktora tezi ile geliĢtirilmiĢtir 

(Batagelj ve Mrvar, 2016).  

Pajek, 20 yıl önce geliĢtirilmesine rağmen eskiden beri yaygın olarak kullanılan 

ağ görselleĢtirme ve analiz programlarından biridir. Pajek sosyal ağ analizinde 

kullanılan ücretsiz bir yazılım olup, sadece Windows ortamında çalıĢmaktadır. Batagelj 

ve Mrvar (2011) Pajek programının temel amaçlarını; büyük bir ağı daha küçük ağlara 

ayrıĢtırıp soyutlama sağlayarak daha iyi çözümlemeler yapılmasını sağlamak, 

kullanıcıya güçlü birtakım görselleĢtirme araçları sağlamak ve büyük ağların analizi için 

algoritmalar geliĢtirmek olarak belirtmiĢtir. 

 

ġekil 5.  Pajek arayüzü 

 

Pajek programı kullanılarak yapılan sosyal ağ analiz çalıĢması Keskin (2009) 

tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Keskin (2009) tarafından yapılan çalıĢmada Orman 

Ürünleri Endüstirisi Kümelenmesi profilinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Ġstatistiksel 

analizler için SPSS kullanılırken, ağ analizi için Pajek programı kullanılmıĢtır. Pajek 
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programı ile ağın yapısı çözülmeye çalıĢılmıĢtır. Yapılan analizler sonucunda 

arasındalık değeri yüksek olan firmaların sayısının artırılmasıyla kümeleme içindeki 

iliĢkilerin güçleneceğini, ayrıca farklı kümelerle ve iliĢkili sektörlerle kurulacak bağlantı 

sayısının artacağı yorumu yapılmıĢtır.  

Ağın içindeki iliĢkilerin çözümlenmesiyle daha etkileĢim içinde bir ağ nasıl 

meydana getirilir konusunda ağ analizi programları yardımcı olmaktadır. Yapılan 

analizler sonucunda ortaya çıkan iliĢkilerin araĢtırmacı tarafından doğru yorumlanması 

önemlidir. 

2.3.3.  Gephi 

Gephi, Pajek sosyal ağ analizi programından farklı olarak Windows’un yanında 

pek çok farklı ortamda (Mac OS X , Linux) çalıĢabilmektedir. Açık kaynaklı bu yazılım 

Java programlama diliyle geliĢtirilmiĢtir. Büyük ağların verileri için en kolay grafik 

görselleĢtirmeyi sağlayan Gephi ile veri analizi, link analizi, sosyal ağ analizi, biyolojik 

ağ analizi ve poster oluĢturma iĢlemleri baĢarılı bir Ģekilde yapılmaktadır (Pesen, 2012).  

 

ġekil 6. Gephi Arayüzü 

 

Gephi programı kullanılarak yapılan sosyal ağ analiz çalıĢması 2016 yılında 

Codal ve ÇoĢkun tarafından yapılmıĢtır. 
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Bu çalıĢmada, yerel merkezilik ölçütleri, yerel olmayan merkezilik ölçütlerine 

göre, gerçek hayattaki farklı ağ türlerinin kendi içerisinde ve birbiri arasında nasıl 

farklılaĢtığının amprik bulgularla gösterilmesi hedeflenmiĢtir. 3 farklı ağ türü 

(arkadaĢlık, politik fikir paylaĢımı ve facebook ağı) incelenmiĢtir. Ağ hakkındaki 

analizler Gephi programı kullanırak yapılmıĢtır. ÇalıĢmanın bulgularına göre aynı 

bireylerden oluĢan farklı ağlarda yerel merkezilik ölçülerinin farklı olduğu, sanal ağların 

zaman ve mekan sınırı içermediği için gerçek yaĢam ağlarından daha yoğun etkileĢime 

sahip olduğu görülmüĢtür.  

Raper (2012) tarafından yapılan çalıĢmada da Gephi yöntemi kullanılarak felsefe 

tarihi görselleĢtirilmiĢtir. Bunun için Wikipedi’ de ki her bir filozof biri düğümü (node) 

aralarındaki çizgiler ise kenar (edge) ya da iliĢkiyi belirtmiĢtir. Filozofların bağlantı 

sayılarına göre giriĢ ve çıkıĢları boyutlandırmıĢtır. Bu görselleĢtirme çalıĢmasıyla 

filozoflara arasındaki bağlantılar, en merkezde olan filozof belirlenmiĢtir. Bu grafikle 

daha önce hiç tanınmayan yazarların oldukça fazla bağlantısı olduğu görülmüĢtür.  

Bu da gösteriyor ki ağ analizleriyle normalde görülmesi mümkün olmayan iliĢkilerde 

ortaya çıkmaktadır.  

2.3.4. UCINET 

UCINET verileri analiz etmede kullanılan Windows tabanlı ücretli bir 

programdır. Ağ içindeki iliĢkilerin grafiksel olarak temsil edilmesini sağlayan bir sosyal 

ağ görüntüleme yazılımı olan NetDraw, kısmen UCINET programı altında 

çalıĢmaktadır (Gürsakal, 2009). NetDraw, UCINET programının içinde yer aldığı gibi 

ayrı bir program olarak da indirilebilmektedir.  

Ġleri düzeyde çok güçlü matrisleri analiz eden UCINET sosyal ağ analizi 

programı oldukça iĢlevsel yardım (help) menüsüyle kullanıcıya yol göstererek kolaylık 

sağlamaktadır. 

UCINET, sosyal ağ analizi yanında; faktör analizi, uyum-uygunluk analizi, 

kümeleme analizi vb. analizler gerçekleĢtirmektedir. Program, ileri düzeyde çok güçlü 

matrisler analiz etmekte, çok değiĢkenli istatistikler gerçekleĢtirebilmektedir (Güzeller 

ve diğerleri, 2016).  
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ġekil 7. UCINET arayüzü 

 

UCINET programı kullanılarak sosyal ağ analiz çalıĢmaları gerçekleĢtirilmiĢtir 

(Karagöz ve Yüncü, 2013;  Karagöz ve Kozak, 2014;  BaĢfırıncı, 2016).  

Karagöz ve Yüncü (2013) tarafından yapılan araĢtırmada turizm alanında 

yazılmıĢ  doktora tezlerinin araĢtırma konuları, sosyal ağ analizi programlarından 

UCINET kullanılarak analiz edilmiĢtir. UCINET programı yardımıyla ego-ağ analizi, 

boylamsal ağ ölçümleri, yoğunluk ve merkezilik ölçümleri yapılmıĢtır.  

Karagöz ve Kozak (2014) tarafından yapılan çalıĢmada turizm araĢtırmalarının 

olduğu bir dergiyi inceleyerek turizm bilgi ağ yapısını ve kurumlar arasındaki 

bağlantıları anlamak için sosyal ağ analizi programlarından UCINET kullanılmıĢtır. 

UCINET programı ile merkezilik ve yoğunluk ölçümleri yapılmıĢtır. 

BaĢfırıncı (2016) tarafından yapılan çalıĢmada telefon markalarının marka 

imajları UCINET sosyal ağ analizi programıyla incelenmiĢtir. Bu amaçla UCINET 

programı ile merkezilik ölçümleri ve kümeleme analizi yapılmıĢtır. 

Özmen ve BaĢfırıncı (2016) tarafından yapılan çalıĢmada haber kanallarına 

iliĢkin algılar sosyal ağ analizi programlarından UCINET ile incelenmiĢtir. UCINET 

programı ile merkezilik ve eğo-ağ analizi ölçümleri yapılmıĢtır. 
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Al ve diğerleri (2012) tarafından yapılan çalıĢmada Türkiye’nin bilimsel 

yayınlarının sosyal ağ analizi yöntemiyle değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma genelin 

CiteSpace yazılımı daha çok kullanılsa da bazı Ģekillerin oluĢturulmasında UCINET 

programı kullanılmıĢtır. 

Baykal ve Gürbüz (2016) tarafından yapılan çalıĢmada sosyal sermaye ve 

bireyler arasındaki güven iliĢkisi sosyal ağ analizi programlarından UCINET ile 

incelenmiĢtir. UCINET programı ile istatistiksel verilerin haricinde merkezilik 

ölçümleri yapılmıĢtır.  

Ayrıca UCINET programı  Saddam Hüseyin’in yakalanma sürecinde, sosyal 

iliĢkilerinin incelenmesinde önemli bir rol oynamıĢtır. Bu olay sayesinde program daha 

çok popülerlik kazanmıĢ ve sosyal ağ analizlerinin çoğunda kullanılmaya baĢlanmıĢtır 

(Reed ve Segal, 2006; Akt: Güzeller ve diğerleri,2016). Birçok alanda önemli bir yer 

edinen sosyal ağ analizi güvenlik alanında etkili olduğu bu örnekte de görülmektedir. 

Sosyal ağ analizi siber güvenlikte yeni bir boyut olan sosyal medya istihbarat 

çalıĢmalarında da önemli bir yer tutmaktadır. 

 Kapucu (2008) tarafından yapılan çalıĢmada bağlı bir grupta sosyal sermayenin 

etkileri incelenmeye çalıĢılmıĢtır. ABD'de kar amacı gütmeyen bir kuruluĢun kurul 

toplantıları gözlemlenmiĢ ve yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler bizzat gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Örgüt içi iliĢkileri anlamak için gözlem sonucu elde edilen verilere UCINET programı 

ile çeĢitli analizler (ağ yoğunluğu, derece merkeziliği, arasındalık merkeziliği, vb.) 

yapılıp, yorumlanmıĢtır. 

2.4. Sosyal Ağ Analizinin Kullanıldığı Alanlar 

Sosyal ağ analizi pazarlama, güvenlik ve sağlık alanlarında yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Güvenlik alanında oldukça etkili olan sosyal ağ analizi istihbarat 

çalıĢmalarında kullanılmaktadır. Sosyal medya üzerinden yapılan paylaĢımlar istihbarat 

için büyük önem taĢımaktadır. Sosyal medya üzerinden yapılan sosyal medya 

istihbaratıyla birçok güvenlik bilgisi elde edilmektedir. Sosyal ağ analiziyle birçok 

ülkede terör örgütleri ve bu örgütlerin bağlantıları ortaya çıkarılmıĢtır. 

Sosyal ağ analizinin kullanılacağı diğer alanlardan biriside eğitimdir. Morrison’a 

(2016) göre sosyal ağ teorisinin kullanılması, eğitim konusundaki reform giriĢimlerini 

analiz etmenin benzersiz bir yoludur. Sosyal ağ analizi öğrencilerin herhangi bir 



19 

  

etkinlikteki ilerlemelerini, baĢarılarını, aldıkları sonuçların iyileĢtirilmesinde bilginin 

daha iyi iletilmesi için gerekli olan bilgileri bir araya getirmek için geniĢ pedagojik 

verileri bütünleĢtirip analiz etmede kullanılır (Singh, 2015). Grunspan ve diğerleri 

(2014) sosyal ağ analizinin eğitim araĢtırmacıları için temel öneme sahip yönlerinden 

birinin sınıflardaki ağ oluĢumunu inceleme imkanı sunması olarak belirtmiĢtir. 

Sosyal ağ analizlerinin eğitimde kullanılmasıyla çeĢitli programların 

değerlendirilmesi yapılabilmektedir. Yapılan analizlerle programın öğrenciler tarafından 

ne Ģekilde kullanıldığını ortaya çıkarırken, öğrenciler arasındaki iletiĢim ağınıda 

göstermektedir. Sosyal ağ analizinin eğitimde kullanılabilecek diğer bir boyutu da 

eğitim amaçlı kullanılacak olan bir programın değerlendirilmesinde kullanılabilir. 

Analizlerle programın öğrencilerin tarafından aktif olarak kullanılıp, kullanılmadığının 

belirleneceği gibi, kimin kiminle iletiĢimde olduğunu da ortaya koyacaktır. Ruane ve 

Koku (2014) tarafından yapılan çalıĢmada ders için geliĢtirilen çevrimiçi akran 

danıĢmanlık sitesindeki öğrenci etkileĢim kalıplarını incelemek için sosyal ağ analizi 

kullanılmıĢtır.  

Sosyal ağların yaygın olarak kullanımı birçok alanda etkili olarak kullanılmasını 

sağlamıĢtır. Sosyal ağlar üzerinden elde edilen veriler analiz edilerek çeĢitli bilgilere 

ulaĢılmaktadır. Ayrıca sosyal ağ analizi belirli bir disiplin ile ilgili bilgi ağ yapısının 

oluĢturulmasında, disiplinin yıllar içerisindeki değiĢiminin ve geliĢiminin 

incelenmesinde de önemli yer tutmaktadır.  Literatür incelendiği zaman hayat boyu 

öğrenmeye iliĢkin araĢtırmaların sosyal ağ analizi ile incelendiği çalıĢma örneklerine 

rastlanmamıĢtır. Bu tez bu kapsamda yapılan ilk çalıĢmadır.  Yine aynı Ģekilde literatür 

incelendiği zaman  farklı disiplinlere ait çalıĢmaların sosyal ağ analizi ile incelendiği 

çalıĢmalara az rastlanmıĢtır. 

 2.5.  Hayat Boyu Öğrenme Ġle Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

Bu baĢlık altında sosyal ağ analizi ile ilgili yurt içinde ve yurt dıĢında yapılan 

çalıĢmalara yer verilmiĢtir. 

Gündoğdu ve diğerleri (2016) tarafından yapılan çalıĢmada hayat boyu öğrenme 

konusunda yayımlanan tez ve makalelerin içerik analizi yapılmıĢtır. Bu kapsamda 2000-

2015 yılları arasındaki çalıĢmalar incelenmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre hayat boyu 

öğrenme konusunda yapılan çalıĢmalarda çoğunlukla nicel araĢtırmalar yapıldığı, 
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deneysel olmayan desen tercih edildiği, lisans öğrencileri ve öğretmenlerin ağırlıklı 

olarak incelendiği görülmüĢtür. 

Kaya (2010) tarafından yapılan çalıĢmada, AB’nin yaĢam boyu öğrenme ve 

yetiĢkin eğitimine yönelik ortaya koyduğu politikaların belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Bu 

amaç çerçevesinde ilgili resmi belgeler, kamu politikası analizi yaklaĢımı ile ele 

alınmıĢ, söz konusu metinlerin belgesel tarama yoluyla incelenmesi sonucunda edinilen 

verilerin tema ve ana kavramlar çerçevesinde değerlendirilmesinde ise içerik analizi 

tekniği kullanılmıĢtır. ÇalıĢmadan elde edilen bulgular sonucunda AB’nin yaĢam boyu 

öğrenme iliĢkin politikalarının, ekonomik temelli, büyüme ve istihdam politikalarının 

bir uzantısı olarak oluĢturulduğu, iĢ gücü yetiĢtirmek için araç olarak kullanıldığını ve 

eğitimin yaĢam boyu öğrenme adı altında piyasalaĢtırıldığı sonucu ortaya çıkmıĢtır. 

Koç, TaĢ, Özkan ve Yılmaz (2009) tarafından yapılan çalıĢmada yaĢam boyu 

öğrenmenin faydalarından bahsedilerek, yetiĢkin eğitimi ya da yaĢam boyu eğitim 

alanında lisans düzeyinde uygulanabilecek program önerisi sunmuĢtur. ÇalıĢmada bu 

program ile ilgili bilgiler verilmiĢtir. Sundukları bu önerinin eksikliklerinin 

bulunduğunu ifade ederken, çalıĢmalarının program çalıĢmaları için bir baĢlangıç 

olabileceğini vurgulamıĢlardır. 

Yaman (2014) tarafından yapılan çalıĢmada ise öğretmenlerin yaĢam boyu 

öğrenme eğilimleri incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda öğretmenlerin yaĢam boyu 

öğrenme eğilimlerinin yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Öğretmenlerin yaĢam boyu 

öğrenme eğilimlerinin cinsiyete göre değiĢmediği belirlenirken; öğrenim düzeyleri ve 

branĢlarına göre değiĢtiği gözlenmiĢtir. 

Özçiftçi (2014) çalıĢmasında sınıf öğretmenlerinin yaĢam boyu öğrenme 

eğilimlerini belirlemeye çalıĢmıĢ bunun yanında eğitim teknolojileri standartlarına 

iliĢkin öz yeterliliklerini incelemiĢtir. YaĢam boyu öğrenme  eğilimleri ve  eğitim 

teknolojileri standartlarına iliĢkin öz yeterlilikleri iyi olan öğretmenlerin  hayat boyu 

öğrenmeye ve teknolojiye bakıĢ açısı daha iyi öğrenciler yetiĢtirebileceğini 

vurgulamıĢtır. AraĢtırma sonucunda sınıf öğretmenlerinin yaĢam boyu öğrenme eğilimi 

ve eğitim teknolojileri standartlarına iliĢkin öz yeterliliklerinin yüksek düzeyde olduğu 

belirlenmiĢtir. 

KarakuĢ (2013) tarafından yapılan çalıĢmada meslek yüksekokulunda öğrenim 

gören öğrencilerin, Konokman ve Yelken (2014) tarafından yapılan çalıĢmada öğretim 
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elemanlarının, Arcagök ve ġahin (2014)  tarafından yapılan çalıĢmada ise öğretmenlerin  

yaĢam boyu öğrenme yeterlilikleri çeĢitli değiĢkenlerle incelenmiĢtir. AraĢtırma 

sonuçlarına göre meslek yüksekokulunda öğrenim gören öğrencilerin yaĢam boyu 

öğrenme yeterliliklerinin iyi seviyede, öğretim elemanlarının ve öğretmenlerin yaĢam 

boyu öğrenme yeterliliklerinin ise yüksek seviyede olduğu belirlenmiĢtir.  

ÇoĢkun ve Demirel (2012) tarafından yapılan çalıĢmada üniversite 

öğrencilerinin, Kılıç (2015) tarafından yapılan çalıĢmada ilköğretim branĢ 

öğretmenlerinin, Tunca, ġahin ve Aydın (2015) tarafından yapılan çalıĢmada ise 

öğretmen adaylarının yaĢam boyu öğrenme eğilimleri farklı değiĢkenlerle incelenmiĢtir. 

AraĢtırma sonuçlarına göre üniversite öğrencilerinin ve öğretmen adaylarının yaĢam 

boyu öğrenme eğilimlerinin düĢük olduğu belirlenirken, ilköğretim branĢ 

öğretmenlerinin yaĢam boyu öğrenme eğilimlerinin yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

Akın (2016) tarafından yapılan çalıĢmada kadınlarda yoksulluğun yaĢam boyu 

öğrenmeye etkileri araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemini oluĢturan yoksul ve eğitim 

düzeyi düĢük olan kadınların kendilerini geliĢtirecek kurslar ve baĢka diğer 

aktivitelerden faydalanmadıkları gözlenmiĢtir. AraĢtırmacı hayattan pek fazla umudu 

olmayan kadınların toplumsal hayatta daha etkin bir rol oynaması için bazı önerileri dile 

getirmiĢtir.  AraĢtırmacı eğitim seviyesinin arttırılmasıyla yoksulluğun azaltılacağının 

altını çizerken bu konuda yatırımlar yapılmasının önemini vurgulamıĢtır. Ayrıca 

kadınların yaĢam boyu öğrenmeye dahil etmek için okuma-yazma kurslarına katılımının 

sağlanmasının önemini belirtmiĢtir.  

Kaya (2010) tarafından yapılan çalıĢmada AB’nin resmi belgelerinin tarama 

yöntemiyle incelenerek yaĢam boyu öğrenme ve yetiĢkin eğitimine yönelik belirlediği 

politikaların ortaya koyulması amaçlanmaktadır. Ġncelenen belgeler yetiĢkin eğitimini 

ekonomik düzeyin dıĢında kalmamak kendini bu konuda yeterli hale getirecek 

faaliyetlerden yaralanmak olarak ifade edildiği görülmüĢtür. Ayrıca yaĢam boyu 

öğrenmenin bir piyasa aracı olarak belirtildiği bu belgelerden çıkarılan diğer 

analizlerden biridir. 

Güleç ve diğerleri (2013) tarafından yapılan çalıĢmada yaĢam boyu öğrenme 

kavramı üzerine bir literatür çalıĢması yapılmıĢtır. YaĢam boyu öğrenme kavramı 

baĢlarda nitelikli iĢ gücü oluĢturmak ve ekonomiye katkı sağlamaya hizmet ederken, 
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zamanla bireyin kendini geliĢtirerek çağın gerisinde kalmaması, topluma uyumlu 

bireyler olarak yaĢamlarını devam ettirmesi amacına yöneldiği belirtilmiĢtir. 

Yurdakul (2016) tarafından yapılan çalıĢmada özerk öğrenme ve yaĢam boyu 

öğrenme arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırmada hayat boyu öğrenme ve özerk 

öğrenme arasında iliĢki olduğu ve özerk öğrenmenin hayat botu öğrenmeyi olumlu 

yönde etkilediği sonucuna varılmıĢtır. Hayat boyu öğrenmenin önemli amaçlarından 

birisi de  bireyin kendini geliĢtirmesidir. Bu amaçla özerk öğrenmede kendi kendine 

öğrenmeyi öğrenen birey istekli bir Ģekilde hayat boyu öğrenmenin de sorumluluğunu 

almıĢ olacaktır. 

Özyavuz (2012) tarafından yapılan çalıĢmada hayat boyu öğrenme ile ilgili 

model önerisinde bulunulmuĢtur. Alanımızla ilgili aldığımız eğitimler çoğu zaman 

mesleğe geçtiğimizde bitmektedir. Bu sürecin yaĢam boyu devam etmesi ve kopukluk 

yaĢanmaması oldukça önemlidir. Bu çalıĢmada araĢtırmacı mimarlık eğitiminin bittikten 

sonra mesleğe geçen mimarların eğitimlerinde bir kopukluk olmaması ve hayat boyu 

öğrenen bireyler olması için bir eğitim modeli önerisinde bulunmuĢ ve uygulanmıĢtır. 

Bu modelin iĢlerliği kanıtlanmıĢtır. 

AdabaĢ (2016) tarafından yapılan çalıĢmada lisansüstü öğrencilerinin yaĢam 

boyu öğrenmede gereken anahtar yeterliliklere sahip olma düzeyleri incelenmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda farklı enstitülerdeki öğrencilerin yaĢam boyu öğrenme ile ilgili 

anahtar yeterliliklere sahip olma düzeylerinin öğrenim gördükleri enstitü türüne ve 

cinsiyet değiĢkenine göre farklılık gösterdiği görülmüĢtür.  

           Silvestru ve Lupescu (2015) tarafından yapılan çalıĢmada yaĢam boyu 

öğrenmede sosyal medya kullanımının etkileri üzerinde durulmuĢtur.  Bu çalıĢma da 

öğrecilerin seyahat ederken evde ya da evden çıkarken sosyal medyayı öğrenme aracı 

olarak kullanmanın hayat boyu öğrenme için önemli bir rol oynadığı vurgulanmıĢtır. 

            Hart (2006) yapmıĢ olduğu doktora tezi çalıĢmasında üniversite öğrencilerin 

uzaktan eğitimle yaĢam boyu öğrenme yetenekleri geliĢtirilir mi? sorusuna cevap aramıĢ 

ve bu amaç için öğretim görevlilerinin görüĢlerine baĢvurmuĢtur. Bu çalıĢmanın 

sonucunda üniversite öğrencilerine verilen eğitimde  öğretim teknolojilerinin 

kullanılmasıyla yaĢam boyu öğrenme yeteneklerinin geliĢtiği belirlenmiĢtir. 

Laal ve Salamati (2012) çalıĢmalarında hayat boyu öğrenmeyi tanımlayarak, 

hayat boyu öğrenmeye neden ihtiyaç duyduğumuzu, hayat boyu öğrenmenin  
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avantajlarını anlatmıĢtır. Hayat boyu öğrenmenin avantajlarından birkaçını  insanlarla 

iletiĢim kurmak, yeni arkadaĢlar edinmek ve değiĢimlerle uyum sağlamak olarak 

belirtmiĢlerdir. 

Tobias (1999) tarafından yapılan çalıĢmada yetiĢken öğrenenlerin hayat boyu 

eğitime katılmalarını engelleyen faktörler üzerinde durularak bu engellerin üstesinden 

gelmek için çeĢitli çözüm önerilerinde bulunulmuĢtur. Hayat boyu öğrenmeyle 

bireylerin temel becerilerle donatılarak önlerine çıkan fırsatları değerlendireceği de 

vurgulanmıĢtır. 

2.6.  Sosyal Ağ Analizi Ġle Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar 

Bu baĢlık altında sosyal ağ analizi ile ilgili yurt içinde ve yurt dıĢında yapılan 

çalıĢmalara yer verilmiĢtir. 

Yurt içinde ve yurt dıĢında hayat boyu öğrenmeye iliĢkin araĢtırmaların sosyal 

ağ analizi ile incelendiği bir çalıĢma bulunmamaktadır. Fakat farklı disiplinlerin sosyal 

ağ analizi yöntemiyle incelendiği çalıĢma örnekleri mevcuttur.  

Karagöz ve Yüncü (2013) tarafından yapılan çalıĢmada Turizm alanında 

yazılmıĢ doktora tezleri sosyal ağ analiziyle incelenmiĢtir. ÇalıĢmada doktora tezlerinin 

üretildiği üniversiteler, üretim yılları ve araĢtırma konuları arasındaki iliĢkilere iliĢkin 

bulgulara ve değerlendirmelere yer verilmiĢtir. 

Al ve diğerleri (2012a) tarafından yapılan çalıĢmada Hacettepe Üniversitesi 

bilimsel yayınları sosyal ağ analizi yöntemiyle değerlendirilmiĢtir. Bu değerlendirmeyle 

bilimsel yayın politikası oluĢturma amaçlı çalıĢmalara veri kaynağı sağladıklarını 

belirtmiĢlerdir. 

Karagöz ve Kozak (2014) tarafından yapılan çalıĢmada Anatolia Turizm 

AraĢtırmaları Dergisi özelinde turizm bilgi ağ yapısı ve kurumsal iĢ birliği yapısı ortaya 

çıkarılmıĢ, araĢtırma konuları ve kurumlar arası iĢ birliği ağ yapı içerisindeki rolleri 

sosyal ağ analizi ile belirlenmiĢ ve bağlantılar incelenmiĢtir. 

Pham, Cao ve Klamma (2012) tarafından yapılan çalıĢmada öğretmenlerin hayat 

boyu öğrenme ağları sosyal ağ analizi ile incelenmiĢtir. Song, Petrushyna, Cao ve 

Klamma (2011) tarafından yapılan çalıĢmada da olduğu gibi Avrupadaki öğretmenlerin 

mesleki geliĢimleri için kullandıkları e-Twinning  gibi geniĢ bir ağın sosyal ağ analizi 

ile rahatça incelenebileceğinin vurgusu yapılmıĢtır.  
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Ying ve Xio (2011) çalıĢmalarında, bir veri tabanında bulunan 1994-2008 

yıllarını kapsayan turizm alanıyla ilgili yazılmıĢ olan doktora tezlerini sosyal ağ analizi 

ile incelemiĢtir. 

 

 

 

 

  



ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

III. YÖNTEM 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu çalıĢmada Yükseköğretim Kurumu Ulusal Tez Merkezinde bulunan hayat 

boyu öğrenmeye iliĢkin tezlerin sosyal ağ analizi ile incelenmesi için gerekli olan 

veriler (araĢtırma amaçları, tez yılları, tez sayısı) doküman taraması yöntemiyle elde 

edilmiĢtir. Doküman taraması yöntemiyle elde edilen veriler sosyal ağ analizi 

yöntemiyle incelenmiĢtir. Sosyal ağ analizi belirli bir alanda yapılan araĢtırmaların 

incelenmesinde ve o alan ile ilgili bilgi ağının oluĢturulmasında kullanıĢlı bir yaklaĢım 

olarak gösterilmektedir (Scott, 2000; Akt: Karagöz ve Yüncü, 2013). 

Çetinkaya (2017) sosyal ağ analizi yöntemiyle Ģu sorulara cevap aranabileceğini 

vurgulamıĢtır : 

 Ağdaki en önemli/etkili/güçlü aktörler kimlerdir? 

 KiĢilerin ağdaki rolleri nelerdir? Ġzole aktör bulunmakta mıdır? 

 Bir bilgi ağda nasıl yayılmaktadır? 

 Bilgi akıĢındaki eksik noktalar nelerdir? 

Bu tez çalıĢmasının amacını oluĢturan soruların yukarıda belirtilen sorularla 

benzerlik gösterdiği gözlemlenerek çalıĢmada sosyal ağ analizi kullanılmaya karar 

verilmiĢtir.  

3.2.Veri Toplama Süreci ( Veri matrisinin hazırlanması ) 

AraĢtırmanın verileri Yükseköğretim Kurumu Ulusal Tez Merkezi veri 

tabanında bulunan yüksek lisans ve doktora tezlerinden elde edilmiĢtir. Bu çerçevede 

Türkiye’ de hayat boyu öğrenmeye iliĢkin araĢtırmalara ulaĢmak amacıyla ‘’hayat boyu 

öğrenme’’ , ’’yaĢam boyu öğrenme’’ anahtar kelimeleri ile arama yapılmıĢtır. Yapılan 

arama sonucunda toplam 57 adet teze ulaĢılmıĢtır. Bu tezlerden eriĢim engeli olmayan 

47 adet tez araĢtırmak için ele alınmıĢtır.  

Hayat boyu öğrenmeye iliĢkin tezlerin yazılıĢ amaçlarının sosyal ağ analizi ile 

incelenmesi sürecinde aĢağıdaki adımlar sırası ile gerçekleĢtirilmiĢtir: 
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1) AraĢtırma amaçları belirlenmiĢtir. Bu kapsamda aĢağıda belirtilenler yapılmıĢtır. 

 

Gündoğdu ve diğerleri (2016) çalıĢmasında yaptığı literatür incelemesi 

sonucunda 2000-2015 yılları arasında Türkiye’ de hayat boyu öğrenme ile ilgili 

yazılmıĢ olan tez ve makalelerin çoğunlukla yazılma amaçlarını oluĢturan 6 adet amaç 

belirlemiĢtir. Bunlar düĢünce/ algı/ tutum incelemesi, uygulama, program incelemesi ve 

değerlendirmesi, literatür ve doküman incelemesi, model önerisi, karĢılaĢtırmalı 

betimlemedir. Bu çalıĢma da yapılan doküman taraması sonucunda araĢtırmaların 

yazılıĢ amaçları belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Yapılan inceleme sonucunda araĢtırmaların 

verilerini oluĢturan 47 adet tezin yazılıĢ amaçlarının Gündoğdu  ve diğerlerinin (2016) 

çalıĢmalarında bulduğu amaçlardan farklı olmadığı gözlenmiĢtir. Bu kapsamda 

incelenen tez çalıĢmalarının yazılma amaçlarını Gündoğdu ve diğerleri (2016) 

tarafından belirlenen bu amaçlarlar oluĢturmuĢtur. 

 

2) Tezlerin yazılıĢ amaçlarını sosyal ağ analizi ile incelenmek için matrisler (tez –

amaç) oluĢturulmuĢtur. Bu kapsamda aĢağıda belirtilenler yapılmıĢtır. 

Bu aĢamada  47 adet tez T1,T2,T3,...T47 Ģeklinde kodlanarak matrisin sütununu 

oluĢtururken tezin yazılma amaçları matrisin satırını oluĢturmuĢtur. OluĢturulan bu 

matris Excel programıyla oluĢturarak sosyal ağ analizi programına aktarılmıĢtır. Sosyal 

ağ analizi yapmak için genelde bitiĢiklik matrisleri (adjacency matrix) kullanılmaktadır. 

Bir aktörün diğeriyle arasındaki iliĢki 0 ve 1 ile ifade edilmektedir. Aktörler arasında bir 

iliĢki yoksa 0, iliĢki varsa 1 değeri verilmektedir. Bu çalıĢmanın aktörü tezlerin yazılma 

amaçları olduğu için incelenen tez belirlenen amaçlara yönelik yazılmıĢsa 1 

yazılmamıĢsa 0 değeri verilerek tez-amaç matrisi oluĢturularak tablo 3’de gösterilmiĢtir. 
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Tablo 3. Tez-Amaç Veri Matrisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

T1          1                  0                  0               0                0              0 

T2          0                  1                  0               0                0              0 

T3          0                  0                  1               0                0              0 

T4   0                   0                  0               0                0             1 

T5   0                   1                  0               0                0             0 

T6   0                   0                  0               1                0             0 

T7   0                   0                  1               0                0             0 

T8   0                   0                  0               1                0             0 

T9   1                   0                  0               0                0             0 

T10   1                   0                  0               0                0             0 

T11   0                   0                  0               1                0             0 

T12   0                   0                  0               1                0             0 

T13   0                   0                  1               0                0             0 

T14   1               0                   1              0               0           0 

T15   0               0                   0              0               1           0 

....        ....               ....                ....            ....       ....           .... 
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3) Tez-amaç iki modlu veri matrisi sosyal ağ analizi ile incelenmek için tek modlu 

amaç- amaç veri matrisine dönüĢtürülmelidir. Bu kapsamda bu aĢamada tez-

amaç veri matrisinin sosyal ağ analizi programıyla tersi alınarak amaç-tez veri 

matrisi oluĢturulmuĢ ve Tablo 4’de gösterilmiĢtir.  

 

Tablo 4. Amaç-Tez Veri Matrisi 

 

                                  T1       T2      T3        T4     T5    T6     T7    T8    T9    T10    ... 

 

DüĢ. Alg. Tut. Ġnc.    1 0 0 0       0       0       0       0       1       1       ... 

Uygulama  0 1 0 0       1       0       0       0       0       0       ... 

Prog. Ġnc. ve Değ. 0 0 1 0       0       0    1        0       0       0       ... 

Lit. ve Dök. Ġnc.  0 0 0 0       0       1       0        1       0       0      ... 

Model Önerisi 0 0 0         0       0       0       0        0       0       0      ... 

KarĢ.  Bet.   0 0 0         1       0       0       0        0       0        0      ... 

 

 

4) Tez- amaç ve amaç-tez matrisi sosyal ağ analizi programıyla çarpılarak iki 

modlu olan bu veri setleri tek modlu veri setine dönüĢtürülerek  Tablo 5’de 

gösterilmiĢtir. Böylelikle tezlerin yazılıĢ amaçlarının sosyal ağ analizi ile 

inceleneceği tek modlu veri seti olan amaç-amaç veri matrisi oluĢturulmuĢtur. 

Tablo 5. Amaç-Amaç Veri Matrisi 

 

 

 

 

 

 

                                 

 

DüĢ. Alg. Tut. Ġnc.      24           1         1             0            0            0 

  

Uygulama                1      3         0             0             0           0 

  

Prog. Ġnc. ve Değ.        1            0         1             0             0       0     

 

Lit. ve Dök. Ġnc.           0            0         0             7             0           0          

 

Model Önerisi              0            0             0          0            1           0         

 

KarĢ.  Bet.                    0            0             0             0             0          4 
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Sosyal ağ analizi için veri hazırlamada kullanılan ve yukarıda aĢama aĢama 

anlatılan bu süreç hayat boyu öğrenme ile ilgili yapılan çalıĢmaların yıllara göre 

değiĢimini izlemek için oluĢturulan amaç-amaç veri matrislerinde  de aynı Ģekilde 

yapılmıĢtır.  2007-2017 yılları arasında yazılan tezlerin yıllara göre değiĢimini 

inceleyeceğimiz dört dönem (2007-2009, 2010-2012, 2013-2015, 2016-2017) için ayrı 

ayrı matrisler oluĢturularak sosyal ağ analizi ile incelenmiĢtir. Bu dört dönemde hayat 

boyu öğrenme bilgi ağ yapısının nasıl değiĢtiğini incelemek için oluĢturulan matrisler 

aĢağıda Tablo 6, Tablo 7, Tablo 8, Tablo 9’ da gösterilmiĢtir. 

Tablo 6. Amaç-Amaç Veri Matrisi (2007-2009 yıllarını kapsayan tez çalıĢmaları) 

 

 

 

 

 

 

                               

  

DüĢ. Alg. Tut. Ġnc.       4               2                 4                 4              0            2 

     

Uygulama                2         1                 2                 2              0            1 

  

Prog. Ġnc. ve Değ.        4               2                 4                 4              0            2     

 

Lit. ve Dök. Ġnc.           4               2                 4                 4              0            2          

      

Model Önerisi              0                0                 0          0              1            0         

  

KarĢ.  Bet.                    2          1                  2                 2             0            1    

 

Yukarıda ki Tablo 6’da 2007-2009 yıllarını kapsayan tez çalıĢmalarının amaç-

amaç veri matrisi gösterilmiĢtir. 
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Tablo 7. Amaç-Amaç Veri Matrisi (2010-2012 yıllarını kapsayan tez çalıĢmaları) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DüĢ. Alg. Tut. Ġnc.       1                0                 3                 4             1           0                  

Uygulama                0          0                 0                  0             0           0 

Prog. Ġnc. ve Değ.        3                0                 9                 12            3           0     

Lit. ve Dök. Ġnc.           4                0                 12               16            4           0         

Model Önerisi              1                0                 3           4             1           0         

KarĢ.  Bet.                    0          0                  0                 0             0           0 

 

Yukarıda ki Tablo 7’de 2010-2012 yıllarını kapsayan tez çalıĢmalarının amaç-

amaç veri matrisi gösterilmiĢtir. 

Tablo 8. Amaç-Amaç Veri Matrisi (2013-2015 yıllarını kapsayan tez çalıĢmaları) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DüĢ. Alg. Tut. Ġnc.    169               0                52                0            0          26                  

Uygulama               0          0                 0                  0            0           0 

Prog. Ġnc. ve Değ.       52               0                16                 0            0           8     

Lit. ve Dök. Ġnc.           0          0                 0                  0            0           0        

Model Önerisi              0          0                 0                  0            0           0         

KarĢ.  Bet.                   26          0                 8                  0             0          4 

 

Yukarıda ki Tablo 8’de 2013-2015 yıllarını kapsayan tez çalıĢmalarının amaç-

amaç veri matrisi gösterilmiĢtir. 
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Tablo 9. Amaç-Amaç Veri Matrisi (2016-2017 yıllarını kapsayan tez çalıĢmaları) 

 

 

 

 

 

 

 

 

DüĢ. Alg. Tut. Ġnc.     64               8                 32            0             0            16                  

Uygulama                8          1                 4              0             0             2 

Prog. Ġnc. ve Değ.       32              4                16             0             0             8     

Lit. ve Dök. Ġnc.           0          0                 0              0             0             0        

Model Önerisi              0          0                 0              0             0             0         

KarĢ.  Bet.                   16          2                 8              0             0             4 

 

Yukarıda ki Tablo 9’da 2016-2017 yıllarını kapsayan tez çalıĢmalarının amaç-

amaç veri matrisi gösterilmiĢtir. 

 

3.3. Verilerin Analizi 

Sosyal ağların analizinde kullanılan programlarla ağlar görselleĢtirilerek, ağın 

yapısı ortaya çıkarılmaktadır. Bu analizlerle görülmesi mümkün olmayan iliĢkileri 

ortaya çıkarılarak kullanıldığı birçok alana katkı sağlamaktadır. Sosyal ağ analiz ile 

birçok iĢlem yapılarak ağın yapısı çözülmeye çalıĢılmaktadır. Sosyal ağ analizinin 

amacı sosyal yapı içindeki iliĢkilerin yerleĢimleri ve zaman içindeki değiĢimleri 

incelemektir. Bu analizler ile ağdaki  aktörlerin yapısı çözülerek, hangi aktöre hangi 

aĢamada etki edileceği ortaya çıkmaktadır.  ÇeĢitli sosyal ağ analiz programlarıyla bu 

iĢlem kolaylıkla yapılabilmektedir. Sosyal ağ analizi yapmak için kullanılan birçok 

program bulunmaktadır. AraĢtırmacılar yapılmak istenen iĢleme en uygun olan 

programı seçerek analiz yapmaktadır. Bu sosyal ağ analizi programları yapılmak istenen 

iĢleme göre seçilmektedir. Ġncelenen araĢtırmalara bakıldığı zaman NodeXL sosyal ağ 

analizi programı çeĢitli sosyal ağlardan veri çekmek için daha kullanıĢlı olduğu için 

kullanılırken, Gephi programı güçlü bir grafik görselleĢtirme aracı olduğu için 

kullanılmaktadır. 

 Bu çalıĢmada ileri düzeyde çok güçlü matrisler analiz etmekte olan ve çok 

değiĢkenli istatistikler gerçekleĢtirebilen UCINET 6 programı kullanılmıĢtır. Programın 
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kullanıcıya sunmuĢ olduğu oldukça iĢlevsel yardım (help) menüsü sosyal ağ analizi 

yapmak için çalıĢmada kullanılmasını sağlamıĢtır. ÇalıĢmada ilgili görseller UCINET 6 

programının içinde yer alan Netdraw programıyla oluĢturulmuĢtur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

V. BULGULAR VE YORUM 

4.1. Tanımlayıcı Bulgular 

 

Hayat boyu öğrenmeye iliĢkin yazılan tez çalıĢmalarının incelenmesi sonucunda 

bazı bulgular elde edilmiĢtir. Bu bulgular kapsamında çalıĢmada incelenmek için ele 

alınan araĢtırmalarda  yüksek lisans tezlerinin (n=38) doktora tezlerinden (n= 9) sayıca 

daha fazla olduğu görülmüĢtür.  

Yükseköğretim  Kurumu Ulusal Tez Merkezi veri tabanında incelenmek için ele 

alınan 47 adet tezin 2007-2017 yıılları arasında yazıldığı görülmüĢtür. 2008 yılında tez 

sayısında (n=4) artıĢ gözlenirken 2011 yılına kadar olan süreçte tez sayısının (n=2) 

düĢüĢ gösterdiği gözlemlenmiĢtir. 2014 yılından 2016 yılına kadar tez sayılarında 

istikrarlı bir artıĢ gözlenirken 2017 yılında düĢüĢ yaĢanmıĢtır. ÇalıĢmada 2011 yılı 

haricinde diğer yıllarda araĢtırmalar tek bir amaç doğrultusunda yazılırken 2011 yılında 

çalıĢmanın birden fazla yazılma amacıyla yazıldığı bulunan bulgular arasındadır. 

  

Tablo 10. 2007-2017 yılları arasında üretilen tez ve araĢtırma amaçları 

 

Yıllar Tez Sayısı  Tek Amaçlı Ġki Amaçlı 

2007 2 2 - 

2008 -  4 - 

2009 2 2 - 

2010 2 2 - 

2011 2 1 1 

2012 4 4 - 

2013 2 2 - 

2014 6 6 - 

2015 7 7 - 

2016 11 11 - 

2017 5 5 - 
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  4.1. Ağın Merkezilik Ölçümleri Bulguları 

 

Hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısının oluĢmasında etkili olan tez yazılıĢ 

amaçları nelerdir? sorusunun yanıtına ulaĢmak için merkezilik ölçümleri (derece, 

arasındalık, yakınlık) yapılmıĢtır. Amaç-amaç veri matrisi (Tablo 5) UCINET 

programıyla analiz edilerek merkezilik ölçümleri hesaplanmıĢ ve Tablo 11’de 

gösterilmiĢtir. Bu çalıĢmada tez yazılıĢ amaçları sosyal ağ analizi yapılacak hayat boyu 

öğrenme bilgi ağının aktörlerini oluĢturmaktadır. 

Tablo 11. Ağın Merkezilik Ölçümüne ĠliĢkin Bulgular  

                                      Derece          Norm Derece         Arasındalık            Yakınlık  

DüĢ. Alg. Tut.Ġnc.            2                     0,4                         1,000                     11,000 

Uygulama                         1                     0,2                         0,000                     12,000 

Prog. Ġnc. ve Değ             1                     0,2                         0,000                     12,000 

Lit. ve Dök. Ġnc.               0                     0,0                         0,000                     15,000 

Model Önerisi                  0                     0,0                         0,000                     15,000 

KarĢ. Bet.                         0                     0,0                         0,000                     15,000 

 

Hayat boyu öğrenme ile ilgili tezlerin yazılıĢ amaçlarına ait ağın merkezilik 

ölçümlerine iliĢkin sonuçlar Tablo 11’de gösterilmiĢtir. Elde edilen değerler 

doğrultusunda ağ da merkezileĢmenin az olduğu görülmüĢtür. Ağda en yüksek dereceye 

sahip aktörün düĢünce/ algı/ tutum incelemesi amacıyla yazılan çalıĢmalar olduğu 

görülürken en düĢük dereceye sahip aktörlerin ise literatür/döküman incelemesi, model 

önerisi, karĢılaĢtırmalı betimleme amacıyla yazılan çalıĢmalar olduğu ortaya çıkmıĢtır.  

Yukarıda Tablo 11’de gösterilen merkezilik ölçüm değerleri UCINET 

programının içerisinde yer alan Netdraw programı ile görselleĢtirilerek ġekil 8’de 

gösterilmiĢtir.  
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ġekil 8.  Derece (Degree) Merkeziliği 

 

ġekil 8 incelendiği zaman hayat boyu öğrenme bilgi ağındaki yüksek derece 

merkeziliğine sahip aktörler ve düĢük derece merkeziliğine sahip aktörler 

görülmektedir. Ağ içerisinde kırmızıyla iĢaretlenenler en yüksek derece merkeziliğine 

sahip aktörlerken, yeĢille iĢaretlenenler ise en düĢük derece merkeziliğine sahip 

aktörlerdir. DüĢünce/ algı/ tutum incelemesi amacıyla yazılan tezlerin hayat boyu 

öğrenme bilgi ağının oluĢmasında en önemli aktör olduğu görülmektedir.  Literatür ve 

doküman incelemesi,  model önerisi, karĢılaĢtırmalı betimleme amacıyla yazılan tezlerin 

ise hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısının oluĢmasında önemli bir noktaya sahip 

olmadığı diğer tez amaçlarıyla bağlantılı olmadıkları görülmüĢtür.. 
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ġekil 9. Arasındalık (Between) Merkeziliği 

 

Arasındalık merkeziliği ölçüm sonuçlarına göre ağda yüksek arasındalık 

merkeziliğine sahip aktörler ve düĢük arasındalık merkeziliğine sahip aktörler Ģekil 9’da 

gösterilmektedir. Kırmızıyla iĢaretlenen  ağ içinde en yüksek derece merkeziliğine sahip 

aktörleri belirtmektedir. Singh (2015) yüksek arasındalık merkezliğe sahip olan 

aktörlerin  aracı olmak için çaba ve zaman harcadığı düĢünmektedir. 
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ġekil 10. Yakınlık (Closeness) Merkeziliği 

 

Yakınlık merkeziliği ölçüm sonuçlarına göre ağda yüksek yakınlık merkeziliğine 

sahip aktörler ve düĢük yakınlık merkeziliğine sahip aktörler yukarıda Ģekil 10’da 

gösterilmiĢtir. Kırmızıyla iĢaretlenen  ağ içinde en yüksek yakınlık  merkeziliğine sahip 

aktörleri (düĢünce/ algı/ tutum incelemesi) belirtirken yeĢil ile iĢaretlenen ağ içinde en 

düĢük yakınlık merkeziliğine sahip aktörleri (literatür ve doküman incelesi, model 

önerisi, karĢılaĢtırmalı betimleme) belirtmektedir. En yüksek yakınlık değerine sahip 

aktörler diğer aktörlere en yakın konumda olan aktör olduğu için ağ içerisinde önemli 

bir yere sahiptir. Yüksek yakınlık derecesi değerine sahip olan aktör, ağ içerisinde diğer 

aktörlerin kısa zamanda ulaĢtıkları ve bilgi ağının hızlı bir Ģekilde oluĢmasını 

sağlamaktadır. 
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4.2. Ağın Yoğunluk Ölçümleri Bulguları 

Hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısını oluĢturan tez yazılıĢ amaçlarının ağ 

içerisindeki yoğunluğu nasıldır? Hayat boyu öğrenme bilgi ağını oluĢturan araĢtırma 

amaçları arasındaki iliĢki nedir?  sorularına yanıt aramak için sosyal ağ analizi ile 

yoğunluk ölçümü yapılmıĢtır. 

Hayat boyu öğrenme bilgi ağında, bir ağın bütün olarak ne kadar bağlantılı 

olduğunun göstergesi olan ağ merkezilik değerine bakıldığında 0,133 olduğu 

görülmüĢtür. Elde edilen bu değere bakıldığı zaman ağ içindeki yoğunlaĢmanın az 

olduğu görülmüĢtür.  

4.3.  Boylamsal Ağ Analizi Ölçümleri 

ÇalıĢmanın bu bölümünde yıllara göre hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısı nasıl 

değiĢmiĢtir? Bilgi ağının oluĢumunda eksik olan tez yazılıĢ amaçları nelerdir ve yıllara 

göre değiĢimi nasıldır? sorularına cevap aranmıĢtır. 

Bu kapsamda çalıĢmanın verilerini oluĢturan 2007-2017 yıllarını kapsayan tezler 

2007-2009, 2010-2012, 2013-2015, 2016-2017 olmak üzere dört farklı döneme 

ayrılarak incelenmiĢtir. Hayat boyu bilgi ağ yapısının dönemler arasındaki değiĢimin 

daha ayrıntılı bir Ģekilde incelenmesi ve karĢılaĢtırma yapılması için dört dönem 

oluĢturulmuĢtur. 
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                          2007-2009        

                                                        

   

ġekil 11.  2007-2009 yılları arasındaki tez amaç ağı 

 

 

Hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısının 2007-2009 yılları arasındaki oluĢumunu 

incelemek için oluĢturulan matris (Tablo 6) sosyal ağ analizi ile incelenerek ağın genel 

yapısı Ģekil 11’de  gösterilmiĢtir. ġekil 11 incelendiği zaman bu dönemde model önerisi 

amacıyla yazılan tez olmadığı ve bu amacın bilgi oluĢumunda eksik olan tez yazılıĢ 

amacı olduğu görülmüĢtür. Diğer amaçlarla ilgili yazılan tezlerin bu dönem içerisinde 

hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısının oluĢumunda etkili olduğu görülmüĢtür. 
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2010-2012

 

ġekil 12. 2010-2012 yılları arasındaki tez  amaç ağı 

 

Hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısının 2010-2012 yılları arasındaki oluĢumunu 

incelemek için oluĢturulan matris (Tablo 7) sosyal ağ analizi ile incelenerek ağın genel 

yapısı Ģekil 12’de  gösterilmiĢtir. ġekil 12 incelendiği zaman bu dönemde uygulama ve 

karĢılaĢtırmalı betimleme amaçlarıyla yazılan tez olmadığı ve bu amaçların bilgi 

oluĢumunda eksik olan tez yazılıĢ amaçları oldukları görülmüĢtür. Diğer amaçlarla ilgili 

yazılan tezlerin bu dönem içerisinde hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısının oluĢumunda 

etkili olduğu görülmüĢtür. 
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2013-2015                                                                              

        
               

 

 

 

 

ġekil 13. 2013-2015 yılları arasındaki tez  amaç ağı                                                        

 

Hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısının 2013-2015 yılları arasındaki oluĢumunu 

incelemek için oluĢturulan matris (Tablo 8) sosyal ağ analizi ile incelenerek ağın genel 

yapısı Ģekil 13’de  gösterilmiĢtir. ġekil 13 incelendiği zaman bu dönemde uygulama, 

literatür ve doküman incelemesi, model önerisi  amaçlarıyla yazılan tez olmadığı ve bu 

amaçların bilgi oluĢumunda eksik olan tez yazılıĢ amaçları oldukları görülmüĢtür. Diğer 

amaçlarla ilgili yazılan tezlerin bu dönem içerisinde hayat boyu öğrenme bilgi ağ 

yapısının oluĢumunda etkili olduğu görülmüĢtür. 
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2016-2017 

 

ġekil 14.  2016-2017 yılları arasındaki tez  amaç ağı 

 

Hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısının 2016-2017 yılları arasındaki oluĢumunu 

incelemek için oluĢturulan matris (Tablo 9) sosyal ağ analizi ile incelenerek ağın genel 

yapısı Ģekil 14’de  gösterilmiĢtir. ġekil 14 incelendiği zaman bu dönemde literatür ve 

doküman incelemesi, model önerisi amaçlarıyla yazılan tez olmadığı ve bu amaçların 

bilgi oluĢumunda eksik olan tez yazılıĢ amaçları oldukları görülmüĢtür. Diğer amaçlarla 

ilgili yazılan tezlerin bu dönem içerisinde hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısının 

oluĢumunda etkili olduğu görülmüĢtür. 

 

4.4.  Boylamsal Ağ Analizi Yoğunluk Ölçümleri 

Hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısını oluĢturan araĢtırma amaçlarının 

yoğunluğu yıllara göre nasıl değiĢmektedir? Yıllara göre tez sayısı nasıl değiĢmektedir?  

Bir dönem içerisinde yapılan tez sayısının artması araĢtırma amaçlarını nasıl 

etkilemektedir? sorularına cevap aranmak için oluĢturulan 2007-2009, 2010-2012, 

2013-2015, 2016-2017 dönemlerine ait tez sayısı ve ağ  yoğunluğunu  içeren bilgiler 

aĢağıda Tablo 12’ de gösterilmiĢtir.  
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Tablo 12. Tezlerin Yazılma Amaçları Boylamsal Ağ  Yoğunluk Ölçümleri  

  2007-2009 2010-2012 2013-2015 2016-2017 

Tez Sayısı 7 9 16 15 

Yoğunluk 0,667 0.400 0.400 0.400 

 

Tablo 12 incelendiği zaman 2007-2009 yıllarını kapsayan dönemden itibaren tez 

sayısında artıĢ görülürken 2013-2015 döneminden sonra az da olsa tez sayısında düĢüĢ 

görülmüĢtür.  

ġekil 11, ġekil 12, ġekil 13, ġekil 14 incelendiğinde oluĢturulan dört dönemde 

(2007-2009, 2010-2012, 2013-2015, 2016-2017) hayat boyu öğrenme bilgi ağının 

oluĢmasında yer almayan izole tez amaçları olduğu görülmüĢtür.  

2007-2009 yıllarını kapsayan dönemde  model önerisi amacıyla yazılan tez 

çalıĢmasının olmadığı görülürken, 2010-2012  yıllarını kapsayan dönemde uygulama ve 

karĢılaĢtırmalı betimleme amacıyla yazılan tez çalıĢmalarının olmadığı görülmektedir. 

Yine aynı Ģekilde incelendiği zaman 2013-2015 yıllarını kapsayan dönemde uygulama, 

literatür ve doküman incelemesi, model önerisi amacıyla yazılan tez çalıĢmalarına 

rastlanmazken, son dönem olan 2016-2017 yılları arasında ise literatür ve doküman 

incelemesi, model önerisi amacıyla yazılan tez çalıĢmalarına rastlanmamıĢtır.  

Bu dönemlerde belirtilen amaçlara yönelik çalıĢmalar olmadığı için bu 

kapsamda bilgi üretilmediği ve hayat boyu bilgi ağının oluĢmasında eksikler olduğu 

söylenebilir.  

Bu dört dönem ayrı ayrı incelendiği zaman hayat boyu öğrenmeyle ilgili en fazla 

tez çalıĢmasının 2013-2015 dönemde yapıldığı görülürken tez amaçlarındaki en az 

çeĢitlilikte bu dönemde görülmüĢtür. Yani tezler belirli amaçlara yönelik yazılmıĢtır. 

Ayrıca hayat boyu öğrenmeyle ilgili en az tez çalıĢmasının yapıldığı 2007-2009 

döneminde ise tez amaçlarındaki çeĢitliliğin en fazla olduğu görülmüĢtür.  

 

 

 

 

 

 



BEġĠNCĠ BÖLÜM 

5.SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

5.1.Sonuç Ve TartıĢma 

 

Belirili bir disipline ait çalıĢmaları incelemek ilgili alandaki geliĢmeleri ve 

değiĢimleri  ortaya çıkarmada yapılan  bibliyometrik araĢtırmalar disiplinlere ait bilgi 

ağının çıkarılmasında önemli bir yere sahiptir. ( Karagöz ve Yüncü, 2013; Karagöz ve 

Kozak, 2014; Al ve ÇoĢtur, 2007 ; Law ve Cheung 2008). Sosyal ağ analizi yöntemi 

birçok alanda yaygın olarak kullanılmakta ve yaptığı ölçüm sonuçlarını görsellerle 

zenginleĢtirmektedir. Binlerce aktörü tek bir ağda çeĢitli ölçümlerle inceleme fırsatı 

sunan sosyal ağ analizi bir konu hakkında yazılan çalıĢmaların incelenmesi ve o konu 

hakkında bilgi ağ yapısının oluĢturulmasında da önemli yer tutmaktadır. AraĢtırmacılar 

sosyal ağ analizi birçok farklı alanda zengin analizler sunup, sosyal varlıklar arasındaki 

iliĢkiler üzerine odaklanarak diğer yöntemlerden farklı özelliğe sahip olduğunu 

vurgulamaktadır (Argan, 2014). 

 Hayat boyu öğrenme, geliĢmenin ve kalkınmanın en önemli  aracı hâline 

gelirken bu konu ile ilgili yapılan çalıĢmaların incelenmesi kaçınılmaz olmuĢtur.  Bu tez 

kapsamında Yükseköğretim Kurumu Ulusal Tez Merkezi veri tabanında yer alan hayat 

boyu öğrenmeye iliĢkin tezler sosyal ağ analizi ile incelenmiĢ, hayat boyu öğrenme bilgi 

ağ yapısı  ortaya çıkarılarak, yıllar içerisindeki değiĢimi incelenmiĢtir.  

AraĢtırma sonucunda hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısının oluĢturulmasında 

etkili olan en önemli tez yazılma amacının  düĢünce /algı/ tutum incelemesi  olduğu 

ortaya çıkmıĢtır. Gündoğdu ve diğerleri (2016) tarafından yapılan çalıĢmada da  hayat 

boyu öğrenme ile ilgili araĢtırmaların çoğunun yazılma amacının  düĢünce/ algı/ tutum 

incelemesi  olduğu ve bu amacın hayat boyu öğrenme bilgi ağının  oluĢumunda önemli 

bir yere sahip olduğu vurgulanmıĢtır. 

Tez amaçları bir ağ içerisinde incelendiğinde düĢünce/ algı/ tutum incelemesi 

amacının arasındalık merkeziliği değerinin yüksek olduğu ve diğer tez amaçları 

arasında köprü rolü üstlendiği belirlenmiĢtir. Ağda arasındalık merkeziliği değeri 

yüksek olan aktör, bilginin üretiminde diğer amaçlar ile en sık bağlantı sağlayan 
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aktördür. Freeman (1979), arasındalık merkeziliği değeri yüksek olan aktörü, ağdaki 

diğer aktörlerin birbirlerine ulaĢmak için en yaygın Ģekilde baĢvurmak zorunda 

oldukları aktör olarak belirtmiĢtir. Diğer amaçlara yönelik araĢtırma yapmak isteyen 

yazarların bilgi ağını oluĢtururken yüksek arasındalık değerine sahip olan tez amacına 

yönelik çalıĢmalara baĢvuracağı düĢünülmektedir. Genel olarak yüksek arasındalık 

merkeziliğine sahip olan aktörlerin  ağda bilgi akıĢının hızlı bir Ģekilde sağlanmasına 

yardımcı olduğu düĢünülmektedir.  

Ağ oluĢumu incelenirken sosyal ağ analizi bileĢenlerinden yararlanılmaktadır. 

Sosyal ağ analizi billeĢenlerinden olan yoğunluk kavramı da ağ hakkında önemli bilgiler 

elde etmemizi sağlamaktadır. DüĢük ağ yoğunluğu ağda az miktarda birleĢmeyi ifade 

ederken, ağdaki aktörlerin merkezileĢmediğini yani ağın tek bir amaç etrafında 

yoğunlaĢmadığını ifade etmektedir. Bu tez çalıĢmasında bir ağın bütün olarak ne kadar 

bağlantılı olduğunun göstergesi olan ağ merkezilik değerine bakıldığı zaman ağ içindeki 

yoğunlaĢmanın az olduğu görülmüĢtür.  

Hayat boyu öğrenme bilgi ağının yıllara göre değiĢimini incelemek için 2007-

2017 yılları arasında yazılan tezler dört  döneme (2007-2009, 2010-2012, 2013-2015, 

2016-2017) ayrılarak incelendiği zaman bu dönemlerde bazı tez amaçlarına yönelik 

bilgiler oluĢmadığı görülmüĢtür. 2007-2009 döneminde model önerisi, 2010-2012 

döneminde uygulama ve karĢılaĢtırmalı betimleme, 2013-2015 döneminde  uygulama, 

literatür ve doküman incelemesi, model önerisi, 2016-2017 döneminde ise  literatür ve 

doküman incelemesi, model önerisi amaçlarına yönelik tez  olmadığı görülmüĢtür. Bu 

tez amaçlarının belirtilen dönmelerde bilgi oluĢumunda eksik olan tez yazılıĢ amaçları 

oldukları görülmüĢtür. Her dönemde hayat boyu öğrenme bilgi ağının oluĢmasında yer 

almayan tez amaçlarının farklı olduğu görülmüĢtür. Ayrıca düĢünce/algı/tutum 

incelemesi amacıyla yazılan tezlerin bu dört dönemin içerisinde yer aldığı ve hayat 

boyu öğrenme bilgi ağını oluĢturmada önemli bir yer sahip olduğu görülmüĢtür.  

Bu dört dönem ayrı ayrı incelendiği zaman elde edilen bir diğer sonuç ise hayat 

boyu öğrenmeyle ilgili en fazla tez çalıĢmasının yapıldığı 2013-2015 döneminde tez 

amaçlarındaki çeĢitliliğin en az olduğu görülürken, en az tez çalıĢmasının yapıldığı 

2007-2009 döneminde ise tez amaçlarındaki çeĢitliliğin en fazla olduğu görülmüĢtür. 

Bir dönem içerisinde tez sayısı arttıkça tez yazılma amacının çeĢitleneceği 

düĢünülürken tam tersi sonuca ulaĢılmıĢtır. 
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AraĢtırmadan elde edilen sonuçlardan birisi de Türkiye’de 2007-2017 yılları 

arasında üretilen hayat boyu öğrenmeye iliĢkin tez sayısındaki artıĢın istikrarlı bir 

Ģekilde artmadığı gözlenmiĢtir. Bazı dönemlerde tez sayısında artıĢ görülürken, bazı 

dönemlerde azalma görülmüĢtür. Tez sayısındaki en büyük artıĢ 2016 yılında 

görülmüĢtür. Hayat boyu öğrenmenin giderek önem kazandığı hatta birçok ülkede 

strateji planlarına dahil edilmesiyle tez sayısında artıĢ olacağı düĢünülürken 2017 

yılında düĢüĢ görülmüĢtür.  

Ayrıca bu tez çalıĢmasında birçok alanda yaygın olarak kullanılan sosyal ağ 

analizi yöntemi, sosyal ağ analizi bileĢenleri, sosyal ağ analizi yapmak için kullanılan 

programlar ve bu programlar kullanılarak yapılan çalıĢma örneklerine yer verilmiĢtir. 

Bu tez çalıĢmasının sosyal ağ analizi yöntemini kullanmak isteyen  araĢtırmacılara 

yardımcı olacağı düĢünülmektedir.   

Elde edilen hayat boyu öğrenme bilgi ağ yapısına ait sonuçların literatüre, 

araĢtırmacılara ve eğitim kurumlarına katkılar sağlayacağı düĢünülmektedir. 

5.2. Öneriler 

 

Literatür incelendiği belirli bir disipline ait çalıĢmaların sosyal ağ analizi ile 

incelendiği çalıĢmalara az rastlanmıĢtır. Bu kapsamada belirli bir disiplin ile ilgili 

çalıĢmaların sosyal ağ analizi ile incelendiği araĢtırmalar daha çok yapılmalıdır.  

Bu çalıĢmanın verileri Yükseköğretim Tez Kurumu’ nda yer alan hayat boyu 

öğrenme ile ilgili yüksek lisans ve doktora tezleri ile sınırlıdır. Hayat boyu öğrenme ile 

ilgili yapılmıĢ olan diğer çalıĢmalarda kullanılarak kapsamı daha geniĢ bir çalıĢma 

oluĢturulabilir. Böylece kurumlar arası iĢbirliği de sosyal ağ analizi ile incelenebilir.  

Tez çalıĢmasında sosyal ağ analizi ile merkezilik, yoğunluk ve boylamsal ağ 

ölçümlerine yer verilerek analizler yapılmıĢtır. Bu ölçümlerin yanında ego ağ analizi, 

tez amaçları ve üniversiteler arasında uyum analizi  yapılabilir.  

Yapılan çalıĢma da tez sayısındaki en büyük artıĢ 2016 yılında görülmüĢtür. 

Hayat boyu öğrenmenin giderek önem kazandığı hatta birçok ülkede strateji planlarına 

dahil edilmesiyle birlikte çalıĢma sayılarında her geçen yıl artıĢın olacağı düĢünülürken 

2017 yılında yazılan tez sayılarında düĢüĢ görülmüĢtür. Bunun nedeni araĢtırılabilir.  

Sosyal ağ analizi sunduğu zengin ölçümlerle eğitim bilimleri alanında daha çok 

kullanılmalı ve bu alandaki çalıĢmaların sayısı arttırılmalıdır. 
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